
a. bahwa berdasarkan ketentuan pada ayat (1), ayat 

(2), dan ayat (3) Pasal 155 Undang-Undang Nomor 

28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah dan Retribusi 

Daerah serta ketentuan pada ayat (1), ayat (2) dan 

ayat (3) Pasal 95 Peraturan Daerah Nomor 1 Tahun 

2012 ten tang Retribusi Jasa Umum di Kabupaten 

Wonogiri, penetapan peninjauan tarif retribusi 

ditetapkan dengan Peraturan Kepala Daerah; 

b. bahwa besaran tarif Retribusi Jasa Umum pada 

Peraturan Daerah Kabupaten Wonogiri Nomor 1 

Tahun 2012 tentang Retribusi Jasa Umum di 

Kabupaten Wonogiri, telah ditinjau dengan 

Peraturan Bupati Wonogiri Nomor 49 Tahun 2015 

tentang Perubahan Tarif Retribusi Jasa Umum Di 

Kabupaten Wonogiri meliputi perubahan Tarif 

Retribusi Penggantian Biaya Cetak Kartu Tanda 

Penduduk Dan Akta Catatan Sipil dan Tarif 

Retribusi Pelayanan Parkir di Tepi Jalan Umum ; 

Menimbang 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI WONOGIRI, 

TENT ANG 

PERUBAHAN KEDUA TARIF RETRIBUSI PADA PERATURAN DAERAH 

KABUPATEN WONOGIRI NOMOR 1 TAHUN 2012 TENTANG 

RETRIBUSI JASA UMUM DI KABUPATEN WONOGIRI 

PERATURAN BUPATI WONOGIRI 

NOMOR 1 TAHUN 2018 

BUPATI WONOGIRI 

PROVINS! JAWA TENGAH 



5. Peraturan Daerah Kabupaten Wonogiri Nomor 1 
Tahun 2012 tentang Retribusi Jasa Umum di 
Kabupaten Wonogiri (Lembaran Daerah Kabupaten 
Wonogiri Tahun 2012 Nomor 1, Tambahan Lernbar 
an Daerah Kabupaten Wonogiri Nomor 102 ). 

1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam 
Lingkungan Propinsi Jawa Tengah ( Berita Negara 
Republik Indonesia tanggal 8 Agustus 1950 ); 

2. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang 
Pajak Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5049); 

3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 
Nornor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5234); 

4. Undang-undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lernbaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lernbaran Negara Republik Indonesia Nornor 5587) 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 
tentang Perubahan Kedua atas Undang-Undang 
Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lernbaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2015 Nornor 58, Tarnbahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679) ; 

Mengingat 

perkembangan perekonomian maka besaran Tarif 
Retribusi Pelayanan Kesehatan, Pelayanan 
Persampahan/Kebersihan, Pengujian Kendaraan 

Bermotor, Pemeriksaan Alat Pemadam Kebakaran 
perlu disesuaikan; 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud haruf a huruf b dan huruf c maka perlu 
menetapkan Peraturan Bupati tentang Perubahan 
Kedua Tarif Retribusi Pada Peraturan Daerah 
Nomor 1 Tahun 2012 ten tang Retribusi Jasa Um um 
di Kabupaten Wonogiri; 

dan harga indeks memperhatikan c. bahwa 



1 

AERAH KABUPATEN WONOGIRI 

Diundangkan di Wonogiri 

15 Januari 2018 

Ditetapkan di Wonogiri 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah 
Kabupaten Wonogiri . 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 1 Pebruari 2018 

Ketentuan dalam Lampiran Peraturan Daerah Kabupaten Wonogiri Nomor 
1 Tahun 2012 tentang Retribusi Jasa Umum di Kabupaten Wonogiri 
(Lembaran Daerah Kabupaten Wonogiri Tahun 2012 Nomor 1, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Wonogiri Nomor 102) diubah sebagaimana 
tercantum dalam lampiran peraturan bupati ini 

Pasal II 

7. Peraturan Bupati Wonogiri Nomor 58 Tahun 2016 
tentang Susunan, Kdudukan dan Tata Kerja 
Organisasi Perangkat Daerah Kabupaten Wonogiri 
(Berita Daerah Kabupaten Wnogiri Tahun 2016 
Nomor 58). 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN KEDUA TARIF 
RETRIBUSI PADA PERATURAN DAERAH KABUPATEN 
WONOGIRI NOMOR 1 TAHUN 2012 TENTANG RETRIBUSI 
JASA UMUM DI KABUPATEN WONOGIRI. 

Pasal I 

6. Peraturan Daerah Kabupaten Wonogiri Nomor 13 
Tahun 2016 tentang Pembentukan dan Susunan 
Perangkat Daerah Kabupaten Wonogiri (Lembaran 
Daerah Kabupaten Wonogiri Tahun 2016 Nomor 22, 
tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Wonogiri 
Nomor 156 



NO JENIS PELAY ANAN 
TARIF 

IRn\ 
A Pelavanan Rekam Mectik 2,000 
B Pelavanan Medik Dasar 8,000 
c Pelavanan Rawat Gawat Darurat 15,000 
D Pelavanan Konsultasi 

1 Konsultasi zizi 5,000 
2 Konsultasi sanitasi 5,000 
3 Konsultasi medis spesialis 20,000 

E Pelavanan Kesehatan Ibu dan Anak (KIA) 
1 Tindik telinza 10,000 
2 KB Suntik 10,000 
3 KB Pil 5,000 

F Pelavanan Rawat J alan Gigi dan Tindakan Giai 
1 Pencabutan mvi anak 10,000 
2 Pencabutan iriiri anak denzan komolikasi 15,000 
3 Grindina satu zizi 5,000 
4 Pencabutan Pivi dewasa 10,000 
5 Pencabutan oioi dewasa denaan korrmlikaei 20,000 
6 Tambalan amalgam 15,000 
7 Tambalan zlas ionomer 25,000 
8 Pembersihan karang zizi per rezio 20,000 
9 Perawatan pulpa canninz 10,000 

10 Perawatan Kuniunzan I 10,000 
11 Perawatan Kuniungan II 10,000 
12 Perawatan Kunjungan III 10,000 
13 Incisi abses 30,000 
14 Operculectomv 40,000 
15 Koreksi oklusi 15,000 
16 Operasi iriiri 100,000 
17 Prothesa !rim. lepasan 60,000 

G Pelavanan Penuniang Diaznostik 
1 Hematolozi 

a Antal eritrosit 10,000 
b Antal lekosit 10,000 
c Antal trombosit 20,000 
d CT-BT (Clothing Tirne-Bleedina Tirnel Masa Pembekuan 10 000 
e Diff count I Hitung ienis lekosit 15,000 
f Golonzan darah : A, B, 0 10,000 
I! Oolorizan darah : Rhesus 15,000 
h Haemoglobin (Hb) 10,000 
i Hematokrit 10,000 
i Hematolozi manual 50,000 
k Hernatolozi otomatis 60,000 
1 LED (Laiu Endap Darahl 10,000 
m Malaria 15,000 
n Retikulosit 10,000 

2 Urine 
a Protein 5,000 
b Reduksi (Glukosa] 5,000 
c Sedimen 10,000 
d Tes kehamilan 10,000 
e Urine Rutin 20,000 
f Urine Analiser 30,000 

3 Kimia Darah/Kimia K1inik 
a Albumin 20,000 
b Asam urat 20,000 
c Biliru bin direct 25,000 
d Bilirubin total 30,000 

DAFTAR TARIF RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN 
PADA RAWAT JALAN 

LAMPIRAN I 
PERATURAN BUPATI WONOGIRI 
NOMOR 1 Tahun 2018 
TENrANG 
PERUBAHAN KEDUATARIF RETRIBUSI 

JASA UMUM PADA PERATURAN DAERAH 
KABUPATEN WONOGIRI NOMOR 1 TAHUN 
2012 TENTANG RETRIBUSI JASA UMUM 
DI KABUPATEN WONOGIRI 



NO JENIS PELAYANAN 
TARIF 

(Rn1 
e Calsium 20,000 
f Cholesterol 25,000 
z Glukosa darah 2 iam PP 20,000 
h Gula Darah Puasa 20,000 
i Gula Darah Sewaktu 20,000 
i HDL Cholesterol 30,000 
k LDL Cholesterol 40,000 
1 Kali um 20,000 
m Kreatinin 30,000 
n Natrium 20,000 
0 Protein Total 25,000 
0 SGOT 30,000 
a SGPT 30,000 
r Trigliserid 3-0,000 

s Ureum 30,000 
4 Faeces 

Telur cacing 20,000 
5 Imunoserolozi 

a Anti Derizue (rapid testl 200,000 
b HBsA2: 40,000 
c Pemeriksaan Anti HIV [rapid test) 60,000 
d Tes Widal 50,000 
e VDRL 30,000 

6 Lain-lain 
a BTA 20,000 
b Gonorhoe (GO) 25,000 
c Jamur 20,000 
d Pap smear 100,000 

7 Laboratorium Elektro Medik 
a EKG dokter umum 30,000 
b EKG dokter spesialis 40,000 
c USG dokter umum 30,000 
d USG dokter spesialis 40,000 
e Rontgen ukuran 30 x 40 (lx expose/ 1 film] 60,000 
f Rontgen ukuran 30 x 40 12x expose/2 film) 70,000 
2: Rontgen ukuran 24 x 30 flx expose/ 1 film) 50,000 
h Rontgen ukuran 24 x 30 (2x expose/1 film) 60,000 
i Rontgen ukuran 24 x 30 f3x expose/2 film} 100,000 
i Rontgen ukuran 24 x 30 (4x expose/3 film) 130,000 
k Visus mata 7,000 
1 Fundusmata 10,000 
m Tonometri mata 10,000 

H Pelavanan Tindakan Medik dan Ter api Terenca.na Umum 
1 Pelavanan Tindaka.n Medik dan Terapi Terencana Umum 

a Operasi tumor iinak superficial 100,000 
b Perawata.n Iuka sobek I iris I biasa 15,000 
c Jahit lukaluar 1-4 iahitan 30,000 
d Jahit Iuka luar 5-10 iahitan 40,000 
e J ahit Iuka luar > 10 jahitan 50,000 
f Jahit luka dalam 1-4 iahitan 50,000 
g Jahit Iuka dalam 5-10 iahitan 70,000 
h Jahit Iuka dalam > 10 iahitan 100,000 
i Spalk 20,000 
i Perawatan luka bakar < 101% 20,000 
k Perawatan luka bakar 10-20°/t, tanpa komplikasi 30,000 
1 Dislokasi sederhana/tutup 60,000 
m Circumsisi 150,000 
n Incisi I eksisi 30,000 
0 Gigitan binatanz loerawatan Iuka] 10,000 
p Ekstrasi I Eksteroasi Nail 75,000 
Q Dawir 50,000 
r Irriekai 10,000 
s Pasang kateter 20,000 
t Rectal toucher 10,000 
u Lenas iahitan per simnul 2,000 
v Ganti verban 10,000 
w Pasa.ng infus anak 25,000 
x Pasang infus dewasa 20,000 

v Oksigeriasi per strip 10,000 
z Nebulizer 25,000 



3 Tes buta warna 
2 Pemeriksaan kesehatan (keur} 

b Visum asuransi 
a Visum umum 

1 Visum Ed Repertum 
L Tarif Pelayanan Kesehatan Lainnva 

2 Sampah medis basah volume 0-1 k2 Idihirunz 1 k11\ (tarif 
1 Samoah meclis kering volume 0-1 kg (clihitung 1 kg) (tarif 

K Pelayanan Pengelolaan Sampah Medis 
3 Jasa nendampinzan netuzas pengemudi/hari 
2 Jasa pendampin.gan petugas kesehatan/hari 

1 Pengangkutan oasien oer kilometer 
Pelayanan Rujukan dengan Mobil Ambulance/Pusling 

J Pelavanan Ruiukan Pasien 
7 Massaze 
6 Ultra sound 
5 Terapi tumbuh kembang 
4 Infra red radiasi 
3 Elektro stimulasi 
2 Terapi latihan aktif 
1 Terapi latihan pasif 

I Pelavanan Rehabilitasi Medi.k 
c Pemeriksaan hidung 
b Corpus allin.ium 
a Cerumen prop 

4 Pelavanan Tindakan Medi.k dan terapi Terencana TIIT 
d Granuloma 
c Eksterpasi pterizium 
b Hordeolum/Chalazion 
a Ekstrasi corpus alineum 

3 Pelayanan 'l'indakan Medik dan Terapi Terencana Mata 
2 dokter ahli 
1 dokter umum 

n USG dengan print 
2 dokter ahli 
1 dokter umum 

m USG tanpa print 
Bavi baru lahir denzan kelainan (asfiksia)/Resusitasi JP 

k Perawatan BBL normal 
3 bidan 
2 dokter umum 
1 dokter spesialis 

i Partus normal 
i Jahit Iuka perineum 
h Vasektomi/MOP 
g Pelepasan implant 
f Pemasanaan imolant 
(+) Kontrol pemasangan IUD 
e Pemasangan IUD 
d Pelenasan IUD dengan penyulit 
c Pelepasan IUD 
b Evakuasi manual Dizital nada Aborsi 
a Evakuasi Manual Placenta 
dan Penvakit Kandungan 

2 Pelavanan Tindakan Medik dan Terapi Terencana Kebidanan 
aa Peruz:osoruz:an blast 

JEN IS PELA YANAN TARIF 
fRnl 

20.000 

150,000 
200,000 

60,000 
75,000 
50,000 
10,000 
80,000 

100,000 
300,000 

75,000 

1,000,000 
750,000 
600,000 

30 000 

120,000 

50,000 
70,000 

60,000 
80,000 

50,000 
100,000 
100,000 
100 000 

30,000 
30,000 
10,000 

20,000 
30,000 
30,000 
25,000 
30,000 
30,000 
30,000 

50.000/ 10 km oertama 
selanjutnya 5.000/km 

50,000 
40,000 

20,000 
20 000 

50,000 
80,000 
10,000 
10,000 
30,000 4 Pemeriksaan kesehatan caton haji 

NO 



NO JENIS PELAYANAN TARIF (Rp) 
A Pelayanan Rekam Medik 2,000 
B Pelayanan Medik Dasar 8,000 
c Pelayanan Rawat Gawat Darurat 15,000 
D Pelayanan Konsultasi 

1 Konsultasi zizi 5,000 
2 Konsultasi sanitasi 5,000 
3 Konsultasi medis spesialis 20,000 

E Pelayanan Kesehatan Ibu dan Anak (KIA) 
1 Tindik tclinga 10,000 
2 KB Sunti.k 10,000 
3 KB Pil 5,000 

F Pelayanan Rawat Jalan Gigi dan Tindakan Gizi 
1 Pencabutan mm anak 10,000 
2 Pencabutan ltim anak dengan komplikasi 15,000 
3 Grinding satu gigi 5,000 
4 Pencabutan mfri dewasa 10,000 
5 Pencabutan mm dewasa dengan komplikasi 20,000 
6 Tambalan amalgam 15,000 
7 Tambalan glas ionomer 25,000 
8 Pernber sihan karang JriJri per regio 20,000 
9 Perawatan pulpa capping 10,000 

10 Perawatan Kunjungan I 10,000 
11 Perawatan Kunjungan II 10,000 
12 Perawatan Kunjungan III 10,000 
13 Incisi abses 30,000 
14 Operculectornv 40,000 
15 Koreksi oklusi 15,000 
16 Operasi mm 100,000 
1 7 Prothesa mfri lepasan 60,000 

G Pelayanan Rawat Inap 
1 Rawat inap umum/bersalin 1 kamar 1 pasien 100,000 
2 Rawat inap umum/bersalin 1 kamar 2 pasien 75,000 
3 Rawat inap umum/bersalin 1 kamar lebih dari 2 pasien 50,000 
4 Pelayanan One Day Care 150,000 
5 Perawatan Bayi Normal/Hari 30,000 
6 Perawatan Bavi dengan kelainan/Hari 50,000 
7 Visite Dokter Umum 25,000 
8 Visite Dokter Spesialis 50,000 
9 Visum et repertum umum 50,000 

10 Visum et repertum asuransi 80,000 
11 Asuhan keperawatan 10,000 

H Pelayanan Penunjang Diagnostik 
1 Hematologi 

a Antal eritrosit 10,000 
b Antal lekosit 10,000 
c Antal trombosit 20,000 
d CT-BT (Clothing Time-Bleeding Time) Masa Pembekuan 10,000 
e Diff count / Hi tung jenis lekosit 15,000 

PERUBAHAN KEDUA TARIF RETRIBUSI 
PADA PERATURAN DAERAH KABUPATEN 
WONOGIRI NOMOR 1 TAHUN 2012 
TENTANG RETRIBUSI JASA UMUM 
DI KABUPATEN WONOGIRI 

DAFTAR TARIF RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN 
PADA RAWAT INAP 

LAMPIRAN II 
PERATURAN BUPATI WONOGIRI 
NOMOR 1 Taihun 2018 
TENT ANG 



NO JENIS PELAYANAN TARIF (Rp) 

f Golongan darah : A, B, 0 10,000 

g Golongan darah : Rhesus 15,000 

h Haemoglobin (Hb) 10,000 
i Hematokrit 10,000 

J Hematologi manual 50,000 
k Hernatologi otomatis 60,000 
1 LED (Laju Endap Darah] 10,000 
ID Malaria 15,000 
n Retikulosit 10,000 

2 Urine 
a Protein 5,000 

b Reduksi (Glukosa) 5,000 
c Sedimen 10,000 
d Tes kehamilan 10,000 

e Urine Rutin 20,000 
f Urine Analiser 30,000 

3 Kimia Dar ah/ Kimia Klinik 
a Albumin 20,000 
b Asam urat 20,000 
c Biliru bin direct 25,000 
d Bilirubin total 30,000 
e Calsium 20,000 
f Cholesterol 25,000 
g Glukosa darah 2 jam PP 20,000 
h Gula Darah Puasa 20,000 
i Gula Darah Sewaktu 20,000 

J HDL Cholesterol 30,000 
k LDL Cholesterol 40,000 
1 Kali um 20,000 
ID Kreatinin 30,000 
n Natrium 20,000 
0 Protein Total 25,000 

p SGOT 30,000 
q SGPT 30,000 
r Trigliserid 30,000 
s Ureum 30,000 

4 Faeces 
Telur cacing 20,000 

5 Imunoserologi 
a Anti Dengue (rapid test) 200,000 
b HBsAg 40,000 
c Pemeriksaan Anti HIV (rapid test) 60,000 
d Tes Widal 50,000 
e VDRL 30,000 

6 Lain-lain 
a BTA 20,000 
b Gonorhoe (GO\ 25,000 
c Jamur 20,000 
d Pap smear 100,000 

7 Laboratorium Elektra Medik 
a EKG dokter umum 30,000 
b EKG dokter spesialis 40,000 
c USG dokter umum 0.00 
d USG dokter spesialis 0.00 
e Rontgen ukuran 30 x 40 (lx expose/ 1 film) 60,000 
f Rontgen ukuran 30 x 40 (2x expose/2 film) 70,000 
g Rontgen ukuran 24 x 30 (lx expose/ 1 film) 50,000 

h Rontgen ukuran 24 x 30 (2x expose/ 1 film) 60,000 
i Rontgen ukuran 24 x 30 (3x expose/2 film) 100,000 

J Rontgen ukuran 24 x 30 (4x expose/3 film) 130,000 
k Visus mata 7,000 
l Fundus mata 10,000 



NO JENIS PELAYANAN TARIF (Rp) 
m Tonometri mata 10,000 

I Pelayanan Tindakan Medik dan Terapi Terencana Umum 
1 Pelayanan Tindakan Medik dan Terapi Terencana Umum 

a Operasi tumor jinak superficial 100,000 
b Perawatan Iuka sobek/iris/biasa 15,000 
c Jahit luka luar 1-4 jahitan 30,000 
d Jahit luka luar 5-10 jahitan 40,000 
e Jahit luka luar > 10 jahitan 50,000 
f Jahit luka dalam 1-4 jahitan 50,000 
g Jahit luka dalam 5-10 jahitan 70,000 
h Jahit luka dalam > 10 jahitan 100,000 
i Spalk 20,000 
j Perawatan Iuka bakar < 10% 20,000 
k Perawatan luka bakar 10-20% tanpa kornplikasi 30,000 
1 Dislokasi sederhana/tutup 60,000 
m Circumsisi 150,000 
n Incisi/ eksisi 30,000 
0 Gigitan biriatang (perawatan Iuka) 10,000 
p Ekstrasi / Eksterpasi Nail 75,000 
q Dawir 50,000 
r Injeksi 10,000 
s Pasang kateter 20,000 
t Rectal toucher 10,000 
u Lepas jahitan per simpul 2,000 
v Ganti verban 10,000 
w Pasang infus anak 25,000 
x Pasang infus dewasa 20,000 
y Oksigenasi per strip 10,000 
z Nebulizer 25,000 
aa Pengosongan blast 20,000 

2 Pelayanan Tindakan Medik dan Terapi Terencana 
Kebidanan, dan Penvakit Kandungan 
a Evakuasi Manual Placenta 150,000 
b Evakuasi manual Digital pada Aborsi 200,000 
c Pelepasan IUD 60,000 
d Pelepasan IUD dengan penvulit 75,000 
e Pemasangan IUD 50,000 
f Pemasangan implant 80,000 
g Pelepasan implant 100,000 
h Vasektomi/ MOP 0,00 
i Jahit Iuka perineum 75,000 
j Partus normal 

1 dokter spesialis 1,000,000 
2 dokter umum 750,000 
3 bidan 600,000 

k Perawatan BBL normal 30,000 
1 Partus dengan penvulit 

1 dokter spesialis 1,200,000 
2 dokter umum 950,000 

m Bayi baru lahir dengan kelainan (asfiksia) / Resusitasi JP 120,000 
n USG tanpa print 

1 dokter umum 50,000 
2 dokter ahli 70,000 

0 USG dengan print 
1 dokter umum 60,000 
2 dokter ahli 80,000 

3 Pelayanan Tindakan Medik clan Terapi Terencana Mata 
a Ekstrasi corpus alineurn 50,000 
b Hordeolum/ Chalazion 100,000 
c Eksterpasi pterigium 100,000 
d Granuloma 100,000 

4 Pelayanan Tindakan Medik dan terapi Terencana THT 
a Cerumen prop 30,000 



---1(~-...BUPATI WONOGI~ 

'.'cf 

NO JENIS PELAY ANAN TARIF (Rp) 

b Corpus allinium 30,000 
c Pemeriksaan hidung 10,000 

J Pelayanan Rehabilitasi Medik 
1 Terapi latihan pasif 20,000 
2 Terapi latihan aktif 30,000 
3 Elektro stimulasi 30,000 
4 Infra red radiasi 25,000 
5 Terapi tumbuh kembang 30,000 
6 Ultra sound 30,000 
7 Massage 30,000 

K Pelayanan Rujukan Pasien 
Pelayanan Ruiukan dengan Mobil Ambulance/Pusling 

1 Pengangku tan pasien per kilometer 50.000/ 10 km pertama 
selanjutnya 5.000/km 

2 Jasa pendampingan petugas kesehatan/hari 50,000 
3 Jasa pendarnpingan petugas pengemudir hari 40,000 

L Pelayanan Pengelolaan Sampah Meclis 
1 Sampah medis kering volume 0-1 kg (d.i.h.itung 1 kg) (tarif per kg) 20,000 
2 Sampah medis basah volume 0-1 kg (d.i.h.itung 1 kg) (tarif per kg) 20,000 

M Tarif Pelayanan Kesehatan Lainnya 
1 Visum Ed Repertum 

a Visum umum 50,000 
b Visum asuransi 80,000 

2 Pemeriksaan kesehatan (keur) 10,000 
3 Tes bu ta warn a 10,000 
4 Pemeriksaan kesehatan calon haji 30,000 

N Pelayanan Loundrv 
1. Loundry per kg 2,500 



NO JENIS PELAYANAN TARIF (Rp) 
I Pelayanan Laboratorium Kesehatan 

Masyarakat 
a. Pelayanan Pemeriksaan Mikrobiologi 

1 ldentifikasi Kuman . -- 
a. Citrobacter spp 32.50J 
b. Clostridium Spp 71.500 
c. E. Coli 65.000 
d. Enterobacter spp 32.50'.) 
e. klebsiella spp 32.500 
f. Proteus spp 52.000 
g, Pseudomonas 52.000 
h. Salmonella spp 32.508 
i. Shigella spp 32.500 
j. Staphylococcus spp 32.500 
k, Streptococcus spp 32.500 
m. Vibrio cholera 65.000 

2. lndikator Sanitasi 
a. Angka kuman/ALT 40.008 

MPN Coliform (Total Bakteri 
b. Koliform) 35.000 
c. MPN Coli Tinja (E Coli) 40.000 

b. 
Pelayanan Pemeriksaan Kimia Lingkungan 
l. Aciditas 10.000 
2. Air raksa (Hg) 32.500 ·- 
3. Alkalini tas 10.000 
4. Aluminium (Al) 13.000 
5. Amonia Bebas (NH3-N) 13.000 
6. Arsenik (As) 26.00J 
7. Bau 2.000 
8. Besi (Fe) 16.00D - 
9. BOD 40.000 
lOCOD 20.000 
11 Cadnium (Cd) 13.000 
12 C02 Agresif 13.000 
13 Cromium Valensi 6 (Cr) 13.000 
14 Daya hantar listrik (OHL) 3.500 
15 Detergent 13.000 
16 Flourida (F) 13.000 
17 Hidrogen Sulfida (H2S) 13.000 
18 Kekeruhan 3.50.J 
19 Kesadahan (CaC03) 10.000 
20 Klorida (Cl) 6.500 
21 Mangan (Mn) is.ooo 
22 Nitrat (N03-N) 13.000 
23 Nitrit (N02-N) 13.000 
24 Oksigen terabsorbsi 13.000 .-- 
25 Oksigen terlarut (DO) 13.000 
26pH 3.000 

DAFTAR TARIF RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN 
PADA LABORATORIUM 

PERUBAHAN KEDUA TARIF RETRIBUSI PADA 
PERATURAN DAERAH KABUPATEN WONOGIRI NOMOR 
1 TAHUN 2012 TENTANG RETRIBUSI JASA UMUM DI 
KABUPATEN WONOGIRI 

LAMPIRAN III 
PERATURAN BUPATI WONOGIRI 
NO MOR : 1 T.ihun 2018 
TENT ANG 



NO JENIS PELAY ANAN TARIF (Rp) 
27 Phenol 13.00'J 
28 Phospat (P04) 13.000 
29 Rasa 2.000 
30 Seng (zn) 13.000 
31 Sianida (CN) 13.000 
32 Sisa Chlor 3.000 
33 Suhu 2.000 
34 Sulfat (804) 13.000 
35 Sulfit (803) 13.000 
36Tembaga (Cu) 13.000 
37 Timbal (Pb) 45.500 
38Warna 4.000 
39 Zat organik (KMn04) 13.000 - 40 Zat padat terlarut (TDS) 3."50P 
41 Zat tersuspensi (TSS) 6.500 

c. Pelayanan Pemeriksaan Kimia Makanan . 
Minuman 
1. Zat pemanis 

a. Sakarin 35.000 
b. Siklamat 35.000 

2. Zat pengawet 
a. Asam benzoat 35.000 ·- b. Borak is.ooo 
c. Formalin 25.000 
d. N02-N 15.000 - e. N03-N 15.000 
f. Salisilat 15.000 

3. Zat warna asing (1 jenis) 
a. Auramine 15.000 
b. Metanil yellow 30.000 
c. Rhodamin B 30.000 

d. Pelayanan Pemeriksaan Parasitologi 
1 Telur cacing (tanah dan sayuran) 13.000 

e. Pelayanan Pemeriksaan Pestisida 
a Pestisida per parameter 52.000 
b Cholinesterase darah 26.000 

6 Pelayanan Pemeriksaan Kualitas Udara 
1. Arah angin 6.500 
2. co 52.000 
3. Debu (terendap) 52.000 
4. H2S 52.000 
5. Kebisingan 24 jam 195.000 
6. kebisingan sesaat 52.000 
7. Kelembaban 6.500 
8. NH3 52.000 
9. N02 52.000 
1003 52.000 
11 Pb 52.000 
1. 802 52.000 
13 Suhu 6.SGJ 
14 Total Partikel 52.000 

II. Pelayanan Laboratorium Klinik 
a. Hematologi 

1. Antal eritrosit 10.000 
2. Antal lekosit 10.000 
3. Antal trombosit 20.000 
4. CT-BT (Clothing Time-Bleeding Time) 

Masa Pembekuan 10.000 
5. Diff count / Hi tung jenis lekosit 15.000 ·- 6. Golongan darah : A, B, 0 10.000 
7. Golongan darah: Rhesus 15.000 ·- 



.......:::=~ ..... BUPATI WONOGI1 

---~ 

NO JENIS PELA YANAN TARIF (Rp) 
8. Haemoglobin (Hb) 10.008 
9. Hematokrit 10.000 
10 Hematologi manual 50.000 
11 Hematologi rutin (automatic) 60.000 
12 LED (Laju Endap Darah) 10.000 
13 Malaria 15.000 
14 Retikulosit 10.000 

b. Urinalisa 
1. Protein 5.000 
2. Reduksi (Glukosa) 5.0CJ 
3. Sedimen 10.000 
4. Tes kehamilan 10.000 
5. Urine Rutin Manual 20.00.0 
6. Urine Rutin Analiser 30.000 

c. Kimia Darah/Kimia Klinik 
1. Albumin 20.000 
2. Asam urat 20.000 
3. Bilirubin direct 25.000 
4. Bilirubin total 30.000 
5. Calsium 20.000 
6. Cholesterol 25.000 
7. Glukosa darah 2 jam PP 20.00') ·- 8. Gula Darah Puasa 20.000 ·- 9. Gula Darah Sewaktu 20.000 ·- 10 HDL Cholesterol 30.000 ·- 11 LDL Cholesterol 40.000 
12 Kalium 20.000 
13 Kreatinin 30.000 
14 Natrium 20.000 
15 Protein Total 25.000 ·- 16 SGOT 30.000 
17 SGPT 30.000 ·- 18 Trigliserid 30.000 
19 Ureum 30.00') 

d. Imunoserologi 
1. Anti Dengue (rapid test) 200.000 
2. HBsAg 40.000 
3. Pemeriksaan Anti HIV (rapid test) 60.000 
4. Tes Wida! 50.000 
5. VDRL 30.000 

e. Lain-lain 
1. STA 20.000 
2. Gonorhoe (GO) 25.000 
3. Pap smear 100.000 
4. Telur cacing (faeces) 20.000 
5. Jamur 20.00') ·- 6. Narkoba per parameter 25.000 



DA SAR BESARNYA PUNGUTAN 
NO TEMPAT USAHA PEMUNGUTAN KELAS I KELAS 11 KELAS III 

(Rp) (Rp) (Rp) 
I INDUSTRI/ PABRIK 

Industri / pabrik per bulan 300.000 200.000 100.000 
II USAHAJASA 

1. Penginapan, Hotel, Losmen per bulan 100.000 50.000 25.000 
2. Rumah makan, Restoran, per bulan Warung makan, Catering 50.000 20.000 10.000 
3. Tempat-tempat Hiburan per bulan 50.000 20.000 10.000 
4. Gedung pertemuan,Gedung per bulan Olahraga 25.000 15.000 10.000 
5, Salon Penjahit per bulan 10.000 10.000 5.000 
6. Bengkel (service), cuci mobil per bulan 20.000 15.000 10.000 
7. Asuransi, Perbankan per bulan 50.000 30.000 20.000 
8. Perusahaan Jasa Transportasi per bulan 50.000 30.000 20.000 
9. Praktek Dokter per bulan 50.000 30.000 20.000 

III PERDAGANGAN 
Toko, Kios, Dealer, (diluar pasar) per bulan 20.000 15.000 10.000 
Mall, Supermarket Minimarket per bulan 200.000 150.000 50.000 

IV. FASITAS UMUM 
1. Rumah sakit, Rumah Bersalin, 
Balai Pengobatan, Laboratorium per bulan 200.000 100.000 50.000 

2. Kantor per bulan 25.000 15.000 10.000 
3. Sekolahan per bulan 20.000 15.000 10.000 
4. Lembaga Pendidikan Lainnya per bulan 15.000 - 

II. INDUSTRI/PABRIK,USAHA JASA, PERDAGANGAN, FASILITAS UMUM RUMAH TANGGA 
DAN TERMINAL 

DA SAR BESARNY A PUNGUTAN 
NO TEMPAT USAHA PEMUNGUTAN KELAS A KELAS B KELAS C 

{Rp) (Rp) {Rp) 
1 2 3 4 5 6 - I KOMPLEK PASAR/TERMINAL 

1. Kios Pasar /Terminal per petak/hr 500 400 300 
2. Los Pasar perpedagang/ h 400 300 200 
3. Pelataran Pasar perpedagang/ h 100 100 100 
4. Diluar Pelataran Pasar (Radius perpedagang/ 
50 m dari Pasar) hr 100 100 100 

I. KOMPLEK PASAR/TERMINAL 

DAFTAR TARIF RETRIBUSI PELAYANAN PERSAMPAHAN/KEBERSIHAN 

LAMPIRAN IV 
PERATURAN BUPATI WONOGIRI 
NOMOR 1 Tahun 2018 
TENTANG 
PERUBAHAN KEDUA TARIF RETRIBUSI PADA 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN WONOGIRI 
NOMOR 1 TAHUN 2012 TENTANG RETRIBUSI 
JASA UMUM DI KABUPATEN WONOGIRI 



~=~BUPATI WONOGIRV 

----~ 

1 2 3 4 5 6 
v. RUMAH TANGGA 

Rumah Tangga per bulan 10.000 5.000 3.000 
VI TERMINAL 

1. Bus setiap masuk 200 - - terminal 

2. Non Bus setiap masuk 100 - - terminal 
VII INSIDENTAL 

Kegiatan Hiburan, Kegiatan 
Olahraga dan Kegiatan Keramaian 
lainnya perhari 100.000 50.000 25.000 



NO JENIS RETRIBUSI BESARNYA TARIF 

(Rp) 

1. Jenis Busa 

a. Isi 1 s/ d 6 lt 5.000/buah 

b. Isi d/d 25 lt 7.500/buah 

c. Isi lebih dari 25 lt 10.000/buah 

2. J enis Powder 

a. Isi 1 s/ d 6 lt 5.000/buah 

b. Isi d/d 25 lt 7.500/buah 

c. Isi lebih dari 25 lt 10.000/buah 

3. Jenis Fire protection/fire handrank 10.000/buah 

DAFTAR TARIF RETRIBUSI PEMERIKSAAN ALAT PEMADAM KEBAKARAN 

LAMPIRAN VI 
PERATURAN BUPATI WONOGIRI 
NOMOR 1 Tahun 2018 

TENT ANG 
PERUBAHAN KEDUA TARIF RETRIBUSI 
PADA PERATURAN DAERAH NOMOR 1 
TAHUN 2012 TENTANG RETRIBUSI JASA 
UMUM DI KABUPATEN WONOGIRI 



NO. JENIS RETRIBUSI BESARTARIF 

(Rp) 

1 Tarif Retribusi Pengujian 

a. Mobil Penumpang Umum 30.000,- 

b. Mobil Bus Kecil dan Mobil Barang Kategori I 35.000,- 

c. Mobil Bus Sedang dan Mobil Barang Kategori 40.000,- 
II 

d. Mobil Bus Besar dan Mobil Barang Kategori III 45.000,- 

e. Mobil Barang Sumbu lebih dari 55.000,- 

f. Kereta Gandengan dan Kereta Tempelan 40.000,- 

2. Biaya Penggantian Tanda Uji Berkala, Baut, Kawat 10.000,- 
dan segel 

3. Beaya Penggantian Buku Uji Berkala 15.000,- 

4. Bia ya Penggan tian Tanda Sam ping Uji Berkala 15.000,- 
(Stiker) 

5 Biaya Penggantian Buku Yang Hilang 100.000,- 

LAMPIRANV 
PERATURAN BUPATI WONOGIRI 
NOMOR 1 Tahun 20 18 

TENT ANG 
PERUBAHAN KEDUA TARIF RETRIBUSI PADA 
PERATURAN DAERAH NOMOR 1 TAHUN 2012 
TENTANG RETRIBUSI JASA UMUM DI 
KABUPATEN WONOGIRI 

DAFTAR TARIF RETRIBUSI PENGUJIAN KENDARAAN BERMOTOR 


